令和５年２月１３日

堺市議会

議長 裏 山 正 利 様

育ちと学び応援施策調査特別委員会 活動報告書

育ちと学び応援施策調査特別委員会

 委員長 井 関 貴 史

本委員会の令和４年度の活動経過について、次のとおり報告します。

育ちと学び応援施策調査特別委員会委員

委 員 長 井 関 貴 史

副委員長 白 江 米 一

委  員 藤 井 載 子

委  員 小 野 伸 也

委  員 広 田 新 一

委  員 渕 上 猛 志

委  員 森 田 晃 一

委  員 西 川 知 己

委  員 伊豆丸 精 二

委  員 西 川 良 平

委  員 田 代 優 子

委  員 西 田 浩 延

１．設置目的

  国のこども家庭庁設置を契機に、堺市全体で妊娠、出産から子どもの健やかな育ちと学び

を応援し、少子化対策、児童虐待の撲滅、ヤングケアラーへの対応、地域社会との連携、学

校園内外での安全対策等を一層促進するために、調査審議することを目的とする。

２．委員会活動の経緯

 （１）第１回委員会（令和４年５月２５日）

    正副委員長の互選

 （２）研修会（令和４年８月１２日）

    講演会形式での実施。その後、講師に対して質問を行う。

    ・研修テーマ ヤングケアラーの現状と支援にあたっての留意点

    ・講   師 一般社団法人 こもれび 理事 水流添 真

 （３）第２回委員会（令和４年１０月１９日）

    本委員会の設置目的（国のこども家庭庁設置を契機に、堺市全体で妊娠、出産から子

どもの健やかな育ちと学びを応援し、少子化対策、児童虐待の撲滅、ヤングケアラーへ

の対応、地域社会との連携、学校園内外での安全対策等を一層促進するために、調査審

議すること）の範囲を議題とし、当局に対し質問を行った。